

Ansøgningskema til ansøgningspuljen til ICM-støtte til unge i hjemløshed og unge i risiko for hjemløshed

Ansøgningskemaet udfyldes i henhold til vejledning til ansøgning om støtte fra ansøgningspuljen til ICM-støtte til unge i hjemløshed og unge i risiko for hjemløshed. Det er kun muligt at indtaste oplysninger i de grå felter.

Når ansøgningskemaet er udfyldt, skal det indsendes i PDF-format. Budgettet indtastes i budgetske maet til ansøgningspuljen og indsendes i excel-format. Ansøgningen kan indsendes via ansøgningspuljens side på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside, hvor der findes et link til indsendelse af ansøgning.

Bilag til ansøgningen

Der foretages en vurdering af projektet ud fra oplysningerne i ansøgningen og budgettet, herunder eventuelle budgetnoter. Bilag til ansøgningen indgår alene i vurderingen, såfremt det fremgår af ansøgningsvejledningen, at et bestemt bilag skal eller kan vedlægges ansøgningen. Øvrige bilag, som fremsendes, vil ikke indgå i sagsbehandlingen.

Afvisning af ansøgning ved manglende opfyldelse af formalia

Social- og Boligstyrelsen har ret til at afvise ansøgninger, som ikke opfylder formalia. Det vil f.eks. være tilfældet, hvis ansøgningspuljens ansøgningskema og budgetske ma ikke er udfyldt, samt hvis alle obligatoriske bilag ikke er vedlagt ansøgningen.

Anslagsbegrænsning

Bemærk, at der er anslagsbegrænsning i tekstfelterne. Social- og Boligstyrelsen har ret til at afvise ansøgninger, som ikke overholder kravene til anslagsbegrænsning.

Stamoplysninger

Hvis du indsender din ansøgning via Tilskudsportalen, skal du ikke udfylde oplysningerne i kapitlet "Stamoplysninger", da disse også udfyldes direkte i Tilskudsportalen.

Organisationens CVR-nummer

Her anføres den ansøgende organisations CVR-nummer (Findes evt. på www.cvr.dk).

Cvr. Nr. 29188505

Organisationens p-nummer

Her anføres den ansøgende organisations p-nummer (Findes evt. på www.cvr.dk).

P-nummer. 1022828491

Organisationens adresse

Her anføres den ansøgende organisations adresse. Den angivne adresse skal stemme overens med den adresse, som p-nummeret er tilknyttet i CVR-registret.

Ungeenheden, Bredahls gade 3 C, 4200 Slagelse

Organisationens e-mail

Her anføres den ansøgende organisations hovedmailadresse.

slagelse@slagelse.dk

Kontaktpersons navn

Her anføres navnet på en kontaktperson i den ansøgende organisation.

Afdelingsleder Ungeenheden, Mads Larsen

Kontaktpersons e-mail

Her anføres kontaktpersonens e-mail.

malbe@slagelse.dk

Kontaktpersons telefonnummer

Her anføres kontaktpersonens telefonnummer.

Mobil: 20 18 40 12

Generelle oplysninger

Projektets titel

Her anføres projektets titel.

ICM-støtte til unge i hjemløshed, og unge i risiko for hjemløshed

Ansøgertype

Vælg en fra listen.

Kommune

Beskrivelse af projektet

Projektets formål

Beskriv kort projektets formål. Læs om ansøgningspuljens formål i ansøgningsvejledningens afsnit 2 (Ansøgningspuljens formål) og afsnit 7 (Indhold i ansøgningspuljen). Maksimalt 1.200 anslag.

Slagelse Kommune (SK) ønsker med denne projektsøgning, at udvikle en vidensbaseret praksis, med henblik på at nedbringe andelen af unge der er i risiko for eller ender i hjemløshed. Projektet skal bidrage til at udvikle en systematisk opsporings- og indsatsmodel, hvor viden om risiko- og beskyttelsesfaktorer ift. unges udvikling og trivsel, skal understøtte de virksomme elementer i ICM-modellen og hjælpe projektets målgruppe til et selvstændigt voksenliv. Jf. Social- og Boligstyrelsens Opsporingsguide, er der ofte en lang række sammenfaldende faktorer der gør, at unge er i risiko for eller ender i hjemløshed. Faktorer som er almen kendte, men ikke anvendes systematisk i opsporing og den målrettede indsats i SK. I SK er det netop opgjort, at 33% af de unge, som påbegynder en erhvervsrettet ungdomsuddannelse frafalder. I dag sker der ikke en systematisk afdækning af de unges boligforhold og øvrige risikofaktorer, når unge står uden for uddannelsessystemet eller ikke er i job. Projektet skal sikre en helhedsorienteret indsats med afsæt i ICM-støtten, hvor der ud fra viden om beskyttelsesfaktorer suppleres med øvrige indsatser fra Ungeenhedens tilbudsvifte og civilsamfundet.

Projektets målgruppe

Beskriv kort og præcist den målgruppe, der er omfattet af projektet, herunder hvad der kendetegner de unge, som indgår i målgruppen, herunder unge med grønlandsk herkomst. Læs om ansøgningspuljens målgruppe i ansøgningsvejledningens afsnit 4 (Målgruppe) og afsnit 9 ad 1 (Ansøgerkreds, formål, målgruppe og forventede resultater). Maksimalt 2.000 anslag.

I perioden 2020-2022 har Slagelse Kommune (SK) lokalt arbejdet med at nedbringe hjemløshed for unge og der ses et mindre fald. SK vil derfor med udgangspunkt i Lov på hjemløseområdet, der træder i kraft pr. 1. oktober 2023, intensivere og systematisere arbejdet med at forebygge og mindske hjemløshed for unge. SK har medio september 2023, opgjort 35 unge i alderen 17-25 år, som står uden fast adresse, heraf 3 unge med

grønlandsk afstamning. Derudover er der opgjort 25 unge som såkaldte sofasurfer. Ud fra viden om den samlede ungemålgruppe i SK, og de store udfordringer der kan måles i tilgængelig data, (høj andel af unge der er tidligere anbragt uden for hjemmet, unge der ikke er i uddannelse, unge tilknyttet hhv. psykiatrien og kommunens rusmiddelsbehandling samt unge med behov for særlig støtte og hjælp), er det antagelsen at målgruppen for projektet er langt større end opgjort.

Andelen af gråzoneunge giver ligeledes udslag i, at ydelsesområdet modtager 5 ansøgninger om måneden i gennemsnit fra unge, som ansøger om depositum til bolig pga. hjemløshed. Herudover kommer der henvendelser fra ca. 20 unge om måneden, som enten oplyser at de er hjemløse eller i risiko for hjemløshed. Langt de fleste af disse unge har udfordringer udover den hjemløshed, de ansøger om hjælp til at komme ud af. Såfremt der ikke udvikles en mere systematisk og helhedsorienteret opsporings- og indsatsmodel i SK, er det vanskeligt at sikre en reel forebyggelse på området og dermed nedbringe andelen af de unge hjemløse. Ligeledes bliver det svært, at sikre de unge i hjemløshed, den rette indsats, der rækker udover det, at få en bolig stillet til rådighed.

Det som kendetegner ungegruppen for hjemløshed og unge i risiko for hjemløshed er, at:

1. De ofte kæmper med misbrug og psykiske vanskeligheder/lidelser.
2. Mange af de unge, har eller har haft svære vilkår i opvæksten.
3. Mange af de unge er tidligere anbragte.
4. De unge står oftest uden for uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet.

Beskriv hvorledes målgruppen opspores og rekrutteres til projektet. Maksimalt 2.000 anslag.

En del af målsætningen med projektet er at udvikle en opsporingsmodel, med afsæt i Social- og Boligstyrelsens guide på området, der kan anvendes af de fagpersoner som de unge er i kontakt med. Konkret kan nævnes UU-vejledere, ydelses- og beskæftigelsesmedarbejdere, rådgivere på børne- og ungeområdet (som led i overgangsarbejdet) mfl. Opsporingsmodellen skal bidrage til, at der kommer et systematisk og målrettet fokus på at spørge ind til den unges samlede situation. Herunder boligforhold, så der kan arbejdes forebyggende og helhedsorienteret, for at understøtte den unge til et selvstændigt voksenliv, med bl.a. stabil bolig, uddannelse eller job.

Slagelse Kommunes opsporende arbejde foregår gennem:

1. De kommunale faggrupper der arbejder med de unge, både i Ungeenheden og i øvrige dele af kommunen.
2. Den tværgående Kommunale Ungeindsats - en helhedsorienteret handleplan.
3. Relevante nøglepersoner i folkeskolen og på ungdomsuddannelserne (kan begyndende fravær, være et symptom på den unges boligsituation).
4. Forsorgscenter Toftens opsporende arbejde med hjemløse unge ift. videndeling og læring om målgruppen.
5. En styrket boligindsats - gennem et Strategisk Boligforum.
6. Kompetenceopbygning ift. tidlig opsporing og, hvordan vi bedst muligt rekrutterer unge til projektet.
7. Styrket samarbejde med civilsamfundet og kommunens Frivilligcenter - sidstnævnte ift. deres samarbejde med Røde Kors/varmestue m.v.
8. Styrket samarbejde med lokalpsykiatrien.
9. Tæt samarbejde med kommunes Boligsociale Helhedsplan.
10. Tæt samarbejde med kommunens Kriminalpræventive Enhed (KPE).
11. Tæt samarbejde med kommunes § 82-forløb.
12. Tæt samarbejde med kommunens Center for Handicap og Psykiatri (CHP).

Andelen af unge med grønlandsk herkomst i projektet skal svare til ansøgerkommunens andel af unge med grønlandsk herkomst i målgruppen.

Forpligter kommunen sig til løbende i projektet at forholde sig til og så vidt muligt inddrage kommunens andel af unge mellem 17 og 25 år med grønlandsk herkomst, der er i eller i risiko for hjemløshed?

Ja

Antal unge i projektet

Angiv hvor mange unge fra målgruppen, som indgår i projektet, herunder unge med grønlandsk herkomst. Hvis projektet løber over flere år, skal antallet af unge i hvert projektår så vidt muligt angives. Maksimalt samlet 2.000 anslag.

A. Unge i hjemløshed. Udspecificer antal unge med grønlandsk herkomst

Ud af den samlede bruttogruppe af de 35 hjemløse unge, de gennemsnitligt fem hjemløse unge der søger om boligydelse - og de gennemsnitligt 20 unge, som henvender sig i Ungeenheden grundet hjemløshed eller bekymring herfor, indgår i projektet. Der forventes en større tilgang af unge, når opsporingsmodellen er udviklet og implementeret, som et led i en mere systematisk tilgang, og et anderledes fokus på de unges boligsituation. Der forventes et jævnt flow af unge indskrevet i projektet under projektperioden grundet problemets omfang. I projektet vil der være et særligt fokus på målgruppen af unge med grønlandsk herkomst, da der aktuelt kun er lokaliseret 3 unge i hjemløshed. Det er forventningen at projektet, også for den del af målgruppen, vil bidrage til at opspore et stigende antal unge, som vil have behov for ICM-støtte, suppleret med andre tiltag i projektperioden. Det anslås, at der årligt indgår 70 unge i hjemløshed i projektperioden. Heraf 10 med grønlandsk herkomst.

B. Unge i risiko for hjemløshed. Udspecificer antal unge med grønlandsk herkomst

Ud af den samlede bruttogruppe, anser vi de 25 sofasurfere, som i potentiel risiko for hjemløshed samt den målgruppe af unge, som er beskrevet i ovenstående afsnit. Der er opgjort 0 unge i risiko for hjemløshed med grønlandsk herkomst. Ift. tidligere nævnte gråzonetal, er det SK's vurdering, at dette tal nærmere afspejler den manglende systematiske opsporing og indsats, end det er et udtryk for andelen af unge med grønlandsk herkomst, med risiko for hjemløshed, og dermed behov for en helhedsorienteret indsats. Med en målrettet forebyggelsesstrategi og opsporingsmodel, er det forventningen at ca. 80 unge, i risiko for hjemløshed, årligt indgår i projektet. Heraf 15 med grønlandsk herkomst.

Hvordan opgøres antallet af unge i projektet?

Beskriv på hvilken måde antal unge fra målgruppen i projektet vil blive opgjort. Beskriv hvordan antal deltagere optælles. Maksimalt 1.000 anslag.

udfra den udviklede opsporings- og indsatsmodel, vil andelen af unge, hvor mængden af risikofaktorer giver anledning til bekymring - og hvor en målrettet indsats skal ind bl.a. ift. den unges boligsituation, blive opgjort. Forventningen er, at opsporings- og indsatsmodellen bl.a. skal anvendes af UU-vejledere og vejledere på ungdomsuddannelserne i overgangsarbejdet og når unge henvender sig. Fx omkring ydelse, støtte og vejledning i regi af Ungeenheden. Projektets målgruppe optælles kvartalsvist og vil bl.a. indeholde, hvor mange unge der er indskrevet i projektet, hvor mange unge der er på vej ud af hjemløshed, hvor mange unge der ud fra opsporingsmodellen vurderes at være i risiko for hjemløshed, og, hvor mange unge der har fået fast bolig og fastholdes heri. Herunder optælles også unge som stopper undervejs i projektperioden incl. åsager. De unge som allerede er lokaliseret optages i projektet, hvilket betyder at de medfølgende data heraf registreres og opgøres i projektperioden.

Forventede resultater

Beskriv projektets forventede resultater og sammenhængen mellem disse og de forventede resultater for ansøgningspuljen, som er opstillet i ansøgningsvejledningens afsnit 5 (Forventede resultater). Maksimalt 2.000 anslag.

Formålet med projektet er at sikre reel forebyggelse ved hjælp af en mere systematisk og helhedsorienteret opsporing og indsats, ift. unge i hjemløshed eller i risiko for hjemløshed. Målet er derfor at hjælpe unge ud af hjemløshed og samtidig nedbringe andelen af unge, som er i risiko for hjemløshed - herunder gråzoneunge, ved hjælp af ICM-støtten og øvrige relevante indsatser. Heri skal de unge tilbydes en helhedsorienteret støtte tidligere og mere systematisk end tilfældet er i dag.

Trods målgruppens ofte komplekse sammensætning af udfordringer og problemer, arbejdes der ud fra en succesrate på 85% for de medvirkende unge, ift. at få fast bolig og fastholdelse af denne. Det vurderes at der vil være ca. 70 unge i hjemløshed pr. år i projektperioden, hvor 85% af disse, ud fra initiativerne i den udviklede indsatsmodel, hjælpes i egen bolig og fastholdes heri.

De 25 unge sofasurfere vil på samme vis sikres en helhedsorienteret indsats, via ICM-støtten, der målrettes ud fra den enkelte unges behov og suppleres med indsatser der tilsammen forebygger risikoen for hjemløshed.

De unge som kommer til undervejs i projektforløbet, bliver tilbudt samme tværgående og helhedsorienterede indsats med afsæt i ICM-modellen. Den helhedsorienterede indsats vil tage afsæt i risiko- og beskyttelsesfaktorerne i tæt samarbejde med den unge selv. I regi af SK's Ungeenhed, kan der leveres en lang række indsatser der bl.a. indeholder livsmestringselementer, rusmidlsbehandling, psykologsamtaler, fritidsfællesskaber, uddannelses- og beskæftigelsesrettede indsatser m.v. Dette med henblik på at nedbringe andelen af risikofaktorer og styrke andelen af beskyttende faktorer, hos og omkring den unge. Der er en lang række af forskning og empiri, der dokumenterer vigtigheden af tilknytning til uddannelse eller job, ungefællesskaber, sundhed og livsstil osv. Forhold som har stor betydning, ift. om unge er i risiko for eller ender i hjemløshed, og som ikke alene kan løftes i en kommunal kontekst.

Projektets aktiviteter og metode

Beskriv projektets planlagte aktiviteter og metoden, og hvordan disse bidrager til opfyldelse af projektets formål og forventede resultater, som er opstillet i ansøgningsvejledningens afsnit 2 (Ansøgningspuljens formål) og 5 (Forventede resultater). Maksimalt 3.600 anslag.

A. Aktiviteter

Udvikling af opsporings- og indsatsmodellen tager afsæt i opsporingsguiden ift relevant forskning og empiri omkring risiko- og beskyttelsesfaktorer. Det samlede vidensgrundlag, ICM-metoden og afdækning af relevante indsatser i SK, skal retningsrette måden at opspore unge i begyndende mistrivsel og potentiel hjemløshed og samtidig sætte retning, for en mere helhedsorienteret indsats, hvor fokus ikke er isoleret til eksempelvis bolig, uddannelse eller misbrugsbehandling.

Opsporings- og indsatsmodellen skal være et redskab, som UU-vejledere og andre relevante nøglepersoner på ungdomsuddannelserne bruger i overgangsarbejdet fra ung til voksen såvel som af medarbejderne i Kommunal Ungeindsats (KUI), i regi af Ungeenheden (UE).

De relevante faktorer skal understøtte et anderledes fokus på den unges hele levede liv, og sikre at fagpersoner omkring de unge, har fokus på betydningen af at den unges boligsituation, er afgørende for den unges muligheder, for at gennemføre en ungdomsuddannelse. Derfor noget der skal tages hånd om som et led i den unges uddannelsesplan.

UE i SK danner rammen om KUI og giver optimale forudsætninger for koordinering og helhedsorienterede indsatser. Der er netop foretaget en justering af KUI, således der sikres bedre muligheder for tidlig og hurtig koordinering samt involvering af fagpersoner uden for den kommunale ramme. For eksempel foreninger og civilsamfund.

I KUI udarbejdes den unges plan, hvor den unge deltager og sætter retning for eget liv. Den unges plan tager afsæt i den unges perspektiv og ønsker for fremtiden, med hensyn til den unges udfordringer og ressourcer. Med den udviklede opsporings- og indsatsmodel, vil arbejdet i KUI styrkes ud fra viden om risiko- og beskyttelsesfaktorer ift. den unge. Dermed sikres en højere grad af forebyggelse i flere af de miljøer som den unge bliver/er en del af. KUI samarbejdet vil ligeledes understøtte, at unge i risiko for hjemløshed, hurtigt kan tilbydes ICM-støtte suppleret med øvrig relevant støtte, fra ex. den unges uddannelsessted, arbejdsgiver m.v. Som et led i forebyggelsesarbejdet, vil projektet udvikle et dialogredskab der kan screene for hjemløshed blandt den samlede målgruppe af unge.

ICM-metoden er et vigtigt greb til at sikre en systematisk og ensartet tilgang i indsatsen, så de ønskede effekter og målsætninger for de unge og projektet opnås. ICM-modellen understøtter en tværfaglig indsats, med fokus på de unges boligsituation så hjemløshed/risiko for hjemløshed, forebygges hurtigst muligt. Modellen

understøtter også den helhedsorienterede indsats om den unges levede liv, ift. at øge den unges videre trivsel og livssituation. Samlet set skal de helhedsorienterede indsatser medvirke til at styrke de unges ressourcer og afhjælpe, at unges mistrivsel afstedkommer hjemløshed. ICM-støtten skal med Housing First, styrke de unges muligheder for at fastholde deres bolig og styrke de forandringer, der er med til at skabe stabilitet i de unges liv. Målet er, at det stærke tværfaglige KUI samarbejde, styrker de unge mod et liv, i hel eller delvis selvforsørgelse, gennem ungdomsuddannelse/job, sociale fællesskaber, sund livsstil mv. ICM-støtten vil ikke stå alene, men suppleres af en lang række eksisterende tilbud som:

- 1) Livsmestringsforløb.
- 2) Samtaler med psykolog.
- 3) CV-værksted.
- 4) Head Space.
- 5) Beskæftigelsesrettede indsatser som fx Fodbold For Fremtiden, IPS.
- 6) Foreningsliv ift. kultur, sport og andre sunde fællesskaber.
- 7) Kontaktperson
- 8) Ungeguide
- 9) Gruppeforløb
- 10) Mentor
- 11) Erhvervsrettede indsatser som småjobs og praktikforløb mv.

B. Metode

1. Udvikling af opsporings- og indsatsmodel, med afsæt i Social- og Boligstyrelsens opsporingsguide, empiri om risiko- og beskyttelsesfaktorer, ICM-metoden, viden om SK's organisering, samarbejdskultur, foreningstilbud, kommunale- og civilsamfundsindsatser og potentialer for udvikling af den samlede indsats ift. målgruppen.
2. Udbredelse af og implementering af modellen hos relevante faggrupper og medarbejderne i projektet.
3. Formalisere samarbejdet med frivilligområdet med henblik på at øge graden af beskyttelsesfaktorer, herunder udvikle sunde ungefællesskaber for målgruppen - forebygge ensomhed og mistrivsel.
3. Opbygge et tættere samarbejde med psykiatrien - skabe større forståelse for de unges psykiske udfordringer/lidelser og derved øge muligheden for at støtte dem i at leve med deres diagnoser og lære at mestre deres hverdag, for derigennem at øge deres samlede livskvalitet.
4. Formalisere samarbejdet med boligforeninger/boligsociale medarbejdere med henblik på opsporing af unge i hjemløshed og i risiko for hjemløshed samt forebygge, at unge sættes ud af deres bolig (Stratigisk Boligforum).
5. Formalisere samarbejdet med Rusmiddelcenteret.
6. Opbygge et tættere samarbejde med Forsorgscenter Toftens gadeplansmedarbejdere ift. opsporing og kendskab til målgruppen.
7. Styrke viden i det tværfaglige samarbejde gennem videnworkshops i projektperioden.
8. Anvende den løbende data der indsamles i projektet til at sikre en vidensbaseret praksis, som løbende udvikles og tilpasses de unges behov, med fokus på medarbejdernes kompetencer og udvikling heraf.
9. Løbende et stort fokus på at indsatsen skal indgå i den kommunale drift efter endt projektperiode.

Tidsplan for aktiviteter

Der skal udarbejdes en tidsplan for aktiviteterne. Det skal angives, om nogle aktiviteter tidsmæssigt skal placeres før andre, og om der er særlige kritiske betingelser, der skal være opfyldt, før projektet fortsættes. Maksimalt 3.600 anslag.

4. kvartal 2023:

- Kommunens bemanning er på plads
- Begyndende tiltag ift. udvikling af Slagelse Kommunes opsporings- og indsatsmodel for målgruppen af unge i hjemløshed eller i risiko for hjemløshed. Gennem det samlede projektforløb, indtænkes udvikling af dialogredskab ift. at forebygge hjemløshed/risiko for hjemløshed i den samlede ungegruppe.

1. kvartal 2024:

- Projektleder og projektmedarbejdere tiltræder

- Afdækning af indsatser og samarbejdsflader med afsæt i relevante beskyttelsesfaktorer for projektets målgruppe
- Udvikle Slagelse Kommunes opsporings- og indsatsmodel med afsæt i ICM-metoden, relevante faktorer, samarbejdsflader og tilbudsvifte.
- Etablering af opstartsmøde med Social- og Boligstyrelsen
- Etablering af tværkommunal udviklingsworkshop (en hel dag)
- 3-dages ICM-kursus for medarbejdere der skal levere ICM-støtte
- 1/2-dags videnkursus om de specialiserede støttemetoder for myndighedssagsbehandlere
- Møde i Strategisk Boligforum afholdes (forpligtende samarbejde med boligselskaberne)
- Styregruppe finder dato for møde.

2. kvartal:

- Nedsætte en følgegruppe med dato for mødeafholdelse (unge deltagere lokaliseres)
- Opsporing og rekruttering af målgruppe (se afsnit om målgruppeopsporing)
- Udbredelse af Slagelse Kommunes opsporings- og indsatsmodel
- Dataindsamling til brug for evaluering.

3. kvartal 2024:

- Fortsætte arbejdet med at udbrede kendskab til lokale samarbejdspartnere mfl. ift. opsporing og rekruttering af målgruppe (se afsnit om målgruppeopsporing)
- Lokal midtvejsevaluering med oplægsholder
- Afholde styre- og følgegruppemøde
- 2 lokale opfølgingsmøder med lederdeltagelse
- 2-3 virtuelle check-in mellem opfølgingsmøder
- Dataindsamling til brug for evaluering.

4. kvartal 2024:

- Tværkommunal sparringsdag med alle deltagerkommuner med lederdeltagelse (heldags)
- Brugertilfredshedsundersøgelse
- Afholde styre- og følgegruppemøde
- Dataindsamling til brug for evaluering
- Evt. justering af Slagelse Kommunes opsporings- og indsatsmodel.

1. kvartal 2025:

- Lokale opfølgingsmøder med lederdeltagelse
- Lokale virtuelle check-in mellem opfølgingsmøder
- Udvidet styregruppemøde
- Dataindsamling til brug for evaluering
- Effekt af vores arbejde ud fra brugertilfredshedsundersøgelse samt de opnåede resultater
- Afholde følgegruppemøde.

2. + 3. kvartal 2025:

- Tværkommunal sparringsdag med alle deltagerkommuner med lederdeltagelse (heldags)
- Lokal forandringsworkshop
- Dataindsamling til brug for evaluering
- Afholde styre- og følgegruppemøde.

4. kvartal 2025:

- Afsluttende styre- og følgegruppemøde
- Dataindsamling til brug for evaluering
- Evt. justering af Slagelse Kommunes opsporings- og indsatsmodel
- Tværkommunalt afslutningsmøde
- Formidling af evalueringsresultater
- Forankring af den implementerede opsporings- og indsatsmodel i Slagelse Kommunes drift.

Faglige forudsætninger

Ansøger skal have faglige forudsætninger for at bidrage til udviklingen af en på forhånd fastlagt indsats med ICM for målgruppen.

Beskriv hvorledes projektlederen har de nødvendige rammevilkår og kompetencer til at lede projektet. Se uddybning af kravene i ansøgningsvejledningens afsnit 9 ad 3 (Faglige krav). Maksimalt 2.000 anslag.

Der ansøges om midler til 3 projektmedarbejdere, 1 projektleder og 1 administrativ medarbejder. Den samlede gruppe får til opgave at udvikle Slagelse Kommunes opsporings- og indsatsmodel med afsæt i ICM-modellen suppleret med en relevant tilbudsvifte (beskyttelsesfaktorer). Forankring bliver i den Kommunale Ungeindsats, under Ungeenheden i Slagelse Kommune. Projektlederen vil rekrutteres ud fra et ønske om stærkt kendskab til ungemålgruppen, viden om eller erfaring inden for ICM-metoden og Housing First samt kompetencer til at drive og implementere udviklingsprocesser. Projektlederen har gerne en bacheloruddannelse inden for det humanistiske område. Rammevilkår er givet i model for Kommunal Ungeindsats og et politisk ønske, om at finde en struktur for ICM-metoden i det tværgående kommunale samarbejde. Der er politisk- chef- og ledelsesmæssig opbakning til arbejdet med ICM-metoden i det tværfaglige samarbejde med ungemålgruppen.

Beskriv sammensætningen af projektgruppen, herunder hvilke kompetencer gruppen samlet set har. Se uddybning af kravene i ansøgningsvejledningens afsnit 9 ad 3 (Faglige krav). Maksimalt 2.000 anslag.

Overordnet nedsættes der en styregruppe på tværs af kommunen:

1. Chef for det samlede Børn & Unge område
2. Afdelingsleder for den samlede Kommunale Ungeindsats - Ungeenheden
3. Teamleder for Myndighed i den Kommunale Ungeindsats - Ungeenheden
4. Teamledere i Afd. Børn og Familie
5. Leder af Forsorgscenter Toften
6. Leder fra Strategisk Boligforum
7. Projektleder for ICM-indsatsen samt den administrative medarbejder ift. referat.
8. Yderligere afdækkes deltagelse af leder fra rusmiddelaftdelingen, kultur og fritid, civilsamfundsaktør mv.

Projektgruppens fagligheder kan bestå af:

1. Projektleder med baggrund fra en Humanistisk/Kulturfaglig/Psykologisk Bachelor
2. Socialrådgiver
2. Pædagog
3. Sygeplejerske
4. Administrativ medarbejder med gode skrive-, analyse og formuleringsfærdigheder.

Følgegruppen består af Projektleder, 1-2 Projektmedarbejdere, 3-5 unge, 1 administrativ medarbejder og 2 medarbejdere fra den Kommunale Ungeindsats samt ekstern samarbejdspartner der har berøring med målgruppen. Følgegruppen udvælges ved projektstart.

Kommunen skal sende de deltagende medarbejdere, der skal levere ICM-indsatsen, på metodekursus i ICM-metoden via Social- og Boligstyrelsen. Forpligter kommunen sig til dette?

Ja

Beskriv hvorledes projektgruppen har eller vil erhverve sig tilstrækkelig viden om grønlandske forhold, kultur og sprog, til at indsatsen kan tilpasses denne del af målgruppen. Se uddybning af kravene i ansøgningsvejledningens afsnit 9 ad 3 (Faglige krav). Maksimalt 2.000 anslag.

Projektejer og Chef for Børn & Unge, har i en årrække været beskæftiget med det udsatte børne- og ungeområde i Grønland og har derfor indgående kendskab til både kultur, grønlandske forhold og de barrierer der potentielt er i mødet med det danske system. Slagelse Kommune vurderer der er et åbenlyst behov for at sætte et anderledes fokus på målgruppen af udsatte unge med grønlandsk baggrund, hvilket projektet vil bidrage til. Projektleder og projektmedarbejdere vil kunne erhverve sig viden om grønlandske forhold bl.a. igennem relevant empiri, Social- og Boligstyrelsens samarbejde med det grønlandske selvstyre, og de rapporter der er udfærdiget i den forbindelse. Herudover gennem sparring med chefen for området.

Beskriv hvorledes der vil tilvejebringes betalelige boliger for målgruppen i løbet af projektperioden. Se uddybning af kravene i ansøgningsvejledningens afsnit 9 ad 3 (Faglige krav). Maksimalt 2.400 anslag.

Et tættere og strategisk samarbejde med boligforeninger (Housing First), der på forhånd har tilkendegivet ønske om samarbejde ift. at tilvejebringe betalelige boliger. Slagelse Kommunes Strategiske Boligforum, indgår i et forpligtende samarbejde. Herudover indgår kommunens rådgivende og udbetalende organ. Samlet skal der iværksætte mulighed for at unge mennesker, uden uddannelse og uden job, kan få en billig bolig mens de bygger deres liv op, ift. at klare sig selv. Kommunens boligstruktur, indeholder allerede ungdomsboliger, hvor boligstøtte kan ansøges til boligen, men der skal arbejdes på endnu flere tiltag for billige og offentlige lejeboliger i projektets levetid. Væsentligt er, at hjemløse eller unge med risiko for hjemløshed ikke placeres i de private udlejninger, hvor de sanitære forhold og boligens øvrige standarder for sundhed, ikke overholdes.

Organisering

Projektets organisering skal understøtte udviklingen af en på forhånd fastlagt indsats med ICM for målgruppen.

Beskriv kort projektets organisering herunder organisationsstruktur og opgavefordeling. Se uddybning af kravene i ansøgningsvejledningens afsnit 9 ad 4 (Organisering og samarbejde). Maksimalt 3.600 anslag.

Med Slagelse Kommune som projektejer, forankres selve projektet i Center for Børn & Unge, med børn- og ungechefen som øverste ansvarlige. Projektgruppen forankres i kommunens Ungeenhed under Afdelingsleder for den Kommunale Ungeindsats, og refererer fagligt til Teamleder af Myndighed, (beskæftigelses- ydelse-uddannelsesparathed og de forebyggende indsats på voksenserviceområdet). Afdelingsleder for den Kommunale Ungeindsats er overordnet ansvarlig for sparring til team- og projektleder undervejs i projektforsløbet. Personaleledelse af den samlede projektgruppe, sker i samarbejde mellem Afdelingsleder og Teamleder i tæt samarbejde med Centerchef for Børn & Unge.

Beskriv hvorledes organiseringen, som understøtter udviklingen af indsatsen, spiller sammen med den kommunale ungeindsats, socialforvaltningen og andre relevante kommunale indsats samt beskæftigelsesområdet. Se uddybning af kravene i ansøgningsvejledningens afsnit 9 ad 4 (Organisering og samarbejde). Maksimalt 3.600 anslag.

Projektet bliver forankret under den Kommunale Ungeindsats - Ungeenheden, hvor også relevante dele af UU-vejledningsforpligtigelsen, Serviceloven, beskæftigelses- og ydelsesområdet hører under. Projektgruppen skal sidde centralt i Center for Børn og Unges Ungeenhed, således de er tæt på målgruppen, den ansvarlige leder, teamleder og de kollegaer der arbejder i den Kommunale Ungeindsats. Derudover skal projektgruppen understøtte udbredelse af opsporings- og indsatsmodellen til kommunens UU-vejledere, nøglepersoner på ungdomsuddannelserne og øvrige relevante aktører, der er i berøring med ungemålgruppen. Projektgruppen skal ligeledes arbejde opsøgende sammen med Forsorgscenter Toftens gadeplansmedarbejdere, såvel som de medarbejdere der arbejder med IPS til unge. Herfor, at udbrede initiativerne i projektet og dermed understøtte at de unge så tidligt som muligt hjælpes via ICM-støtte og øvrige relevante indsatser. Ved at sidde sammen med kollegaer, som beskæftiger sig med ungemålgruppen. Herunder den uddannelses- og beskæftigelsesrettede indsats, understøtter projektarbejdet med ICM-metoden den eksisterende struktur for udvikling af en mere helhedsorienterede indsats, som et led i KUI. Projektmedlemmerne indgår i KUI, på lige fod med resten af de tværfaglige medlemmer, hvor det skønnes at der er et behov for at understøtte den unges boligsituation. Det er vigtigt at understrege, at den udviklede opsporings- og indsatsmodel, med afsæt i ICM-metoden, skal udbredes i det tværfaglige arbejde i KUI, og forankres i den kommunale drift når projektet er slut. Derfor vil videndeling og løbende tilpasning i projektperioden vægtes højt i det tværfaglige samarbejde, omkring de forskellige helhedsorienterede indsatser for de unge. I det samlede hele vil SK medfinansiere implementering og forankring ved at Ungeenhedens 8 indsatsmedarbejdere samt 4 øvrige indsatsmedarbejdere fra H&P, også uddannes i ICM-metoden.

Beskriv hvorledes organiseringen illustrerer ledelsesmæssig opbakning, involvering og beslutningskompetence i projektet. Se uddybning af kravene i ansøgningsvejledningens afsnit 9 ad 4 (Organisering og samarbejde). Maksimalt 2.000 anslag.

Udover politisk opbakning til projektet, er kommunens samlede ledelse på børne- og ungeområdet yderst optaget af, at skabe rammen for arbejdet med at udvikle og implementere en opsporings- og indsatsmodel med afsæt i ICM-metoden. Herfor at flere unge hjælpes ud af hjemløshed langt tidligere. I Center for Børn & Unge er der stabilitet i både medarbejder- og ledergruppen, hvilket er en vigtig forudsætning for ændring og udvikling af praksis. I ledelsen er der fokus på at understøtte en mere vidensbaseret praksis, hvor forskning og empiri om målgruppen af unge, er drivende for de tiltag der igangsættes.

ICM-metoden er derfor en oplagt og yderst relevant metode at udvikle, implementere og forankre i SK, da den vil styrke kommunens arbejde med at forebygge og nedbringe andelen af unge i hjemløshed, som understøttende for de tendenser der ses på landsplan.

Der er en stærk faglighed blandt medarbejderne i KUI, og ledelsen er derfor optaget af at styrke medledelse, dvs. kompetencen til at træffe beslutninger om eksempelvis relevante indsatser - så tæt på den unge og gerne i direkte samarbejde med den unge. I SK er der endvidere igangsat initiativer på tværs af chefområder, som skal understøtte og sikre øget helhedsorienteret sagsbehandling/ indsatser til gavn for de unge. Særligt er der ledelsesmæssigt fokus på overgangen fra ung til voksen, og her vil opsporings- og indsatsmodellen, være et vigtigt redskab, da overgangen netop kan være udfordrende for de mest sårbare unge - herunder tidl. anbragte unge og medvirke til at den unge presses.

Projektlederen knyttes op på ledelsen i den Kommunale Ungeindsats og vil have en tæt kobling til den nedsatte styregruppe ift. de beslutninger der skal træffes i projektperioden. Projektmedarbejdernes forskellige fagligheder og øvrige kompetencer understøtter beslutningsprocesser i samarbejde, med kommunens øvrige relevante medarbejdere ift. målgruppen af unge med behov for ICM-støtte.

Deltagelse i dokumentation og evaluering af initiativet med evaluator.

Kommunen skal indgå i dokumentation og evaluering af initiativet sammen med evaluator. Forpligter kommunen sig til dette?

Ja

Samarbejde med andre deltagerkommuner og Social- og Boligstyrelsen.

Kommunen skal indgå samarbejde med de andre deltagerkommuner og Social- og Boligstyrelsen. Forpligter kommunen sig til dette?

Ja